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ANOTACE

Tato práce se věnuje problematice života a práv nenarozených dětí a je

nahlížena z několika úhlů pohledu. Stěžejní otázkou je, v kterém okamžiku lidský

život jako takový začíná a má být chráněn.

Pozornost je věnována statutu lidského embrya, různým pohledům

na interrupce, problematice asistované reprodukce a výzkumu na, embryonálních

kmenových buňkách.

Práce je ,obohacena názory předních českých odborníků na danou tematiku ...

ANNOTATION

This work deals with the problem of life and rights of unborn children and it

is observed from different points of view. The key question is in which moment

the life as such begins and should be protected.

Attention is paid to .. the status of human embryo, different Vlews

on interruption, problem of assisted reproduction and research on embryonic stem

cells.

The work is enriched by opinions of Czech well-known experts on the topic

discussed.
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Motto:

"Největšim nepřitelem miru je dnes výkřik nevinného, nenarozeného ditěte. Když

matka může zabit své vlastni ditě ve svém lůně, který zločin je horši, než když se

navzájem vraždime! Ale dnes se zabiji miliony nenarozených děti - a my nic

neřikáme! Národy, které legalizovaly potrat, jsou pro mě těmi nejchudšimi zeměmi.

Boji se maličkých, boji se nenarozeného ditěte. "

(Matka Tereza při příležitosti převzetí Nobelovy ceny za mír, Oslo,

ll. prosince, 1979)

8

Úvod

Počátek života je z mnoha hledisek velikým tajemstvím. Lidský život je

výsledkem dlouhé evoluce, kdy se život po miliardy let vyvíjel z nejjednodušších

forem ke stále vyšším formám života.

Jednoduchou výpověď o počátku lidského života zkomplikovaly nové

poznatky reprodukční biologie. Početí, "vznik zárodku živého tvora v matčině těle ",

tedy začátek nového lidského života, bylo po věky zahaleno tajemstvím a z úcty

a bázně k tomuto. "počátku" nebylo .. dlouho předmětem vědeckého bádání.

Experimentální biologie druhé poloviny 20. století přestala mít zábrany a lidská

reprodukce se z~čala studovat. S přibývajícími poznatky biologie se měnil náhled

na počátky lidského života.

Nejprve se zkoumalo. oplození in vitro (ve zkumavce), později manipulace

s pohlavními buňkami. Nyní se mohou lidské pohlavní či somatické buňky spojit

v plastikových nádobkách, lze nastartovat vývoj lidského embrya a ten je možno

přerušit (např. odebrat jednu blastoméru pro preimplantační diagnostiku) nebo

ukončit. (embryo rozebrat na izolaci kmenových buněk). Bázeň a úcta k lidskému

životu ustoupily a mnoho badatelů vidí v embryu místo lidské bytosti jen více nebo

méně organizovaný shluk buněk.

Experimentování s "počátkem .lidského života" otevírá prostor pro nové

pohledy na lidskou reprodukci. Odkdy je vyvíjející se lidské embryo člověkem

v sociálním, právnickém, filosofickém či náboženském smyslu? Jaký status má

lidský zárodek ve zmrazeném stavu? Je život vznikající in vitro ( ve zkumavce)

stejně kvalitní jako život vzniklý . in vivo (za živa)? Může být lidský život

konzervován? Mohou se z nadbytečných embryí odebírat kmenové embryonální

buňky, které se použijí na výzkum? Tyto a mnohé další otázky zneklidňují sice jen

malou část lidské společnosti, tím se však jejich závažnost nezmenšuje. Postupné

zvěcnění pojetí člověka a především studium na Husitské teologické fakultě mě

přimělo zabývat. se oním počátkem lidského života a právy nenarozených

v kontrastu s moderními reprodukčními technologiemi.
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1 Biologický počátek života

Vajíčka, která měsíc co měsíc dozrávají ve vaječníku plodné ženy, a stovky

milionů spermií, které produkuje mužský organismus, nejsou při všem bohatství

svých informací ještě individuálním lidským životem. Teprve jejich splynutí

v okamžiku oplození přináší něco nového, něco, co zde dosud nebylo a co už nikdy

nebude možno opakovat. Tento okamžik lze označit jako začátek jedinečného

a neopakovatelného individua. (Dolista, Vurm, 2004)

Ll· Embryonální období

Celý proces vývoje lidského jedince, který začíná oplozením a končí smrtí

jedince, se nazývá ontogeneze. Fertilizace( oplození) je spojení ženské pohlavní

buňky, vajíčka - oocytu, s mužskou pohlavní buňkou - spermií. V okamžiku

oplození je geneticky určeno pohlaví. Oplozené vajíčko s mužským a ženským

prvojádrem se nazývá zygota. Zygota postupuje vejcovodem a hned se začne dělit.

Dělení oplozeného vajíčka se nazývá rýhovárií. .

Oplozené vajíčko se prvním dělením rozdělí na dvě blastoméry asi 30 hodin

po oplození. Další vývojové stádium zárodku je morula složená z 16blastomér,

která se v děložní dutině vytvoří třetí až čtvrtí den po oplození. Tento kulovitý

útvar je opatřen na povrchu světlolomným obalem. Blastocysta je dutý kulový útvar

vzniklý rozestoupením blastomér moruly. Blastocysta je na celém povrchu kryta

plochými buňkami tr%blastu, pod kterým se blastoméry najednom pólÚ této duté

koule seskupí v buněčný uzel, embryoblast. Právě z buněk embryoblastu se budou

v dalších stádiích diferencovat zárodečné listy, tkáně a orgány. (Vacek 1992)

V následujících dnech probíhají další a další buněčná dělení, buňky

se diferencují jak morfologicky, tak i funkčně, přesouvají se z jednoho místa na

druhé. Ve stádiu blastocysty dochází ke kontaktu s děložní sliznicí,

s jejím následným hnízděním ( neboli implantací, nidací). Uhnízdění blastocysty

v děloze probíhá 6. až 15. den po oplození. Každá lidská bytost prochází stádiem

prenatálního vývoje-zygota, embryo, fétus (plod). Už v první fázi vzniku života se

vytvářejí podmínky pro rozvoj lidského života.
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Rýhování zygoty

Od oplození až po nidaci mají buňky úplně stejné vlastnosti a stavební

materiál, až nidací se buňky diferencují a získávají vlastní funkce.

Brzy poté, kdy kolem 14. dne nastává proces diferenciace, se začínají

v malém zárodku oddělovat ty skupiny buněk, z nichž se postupně vyvíjí centrální

nervový systém.

Druhý týden vývoje je obdobím, ve kterém se vytváří zárodečný terčík

složený z ektodermu a entodermu. lntraembryonální mesoderm se objevuje 16. den

vývoje jako třetí zárodečný list mezi ektodermem a entodermem. (Klika 1985)
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Dvojvrstevný zárodečný terčík

• uvnitř embryoblastu se objeví dutina -
základ amniové dutiny

• embryoblast ~ zárodečný terčík

• epib/ast
• hypob/ast

Na konci 3. týdne je plně vytvořena primitivní osa embrya, choda dorsalis,

a vzniká zčásti uzavřená neurální trubice.

Trojvrstevný zárodečný terčík

• gastrulace - vznik 3 zárodečných listu:

• ektoderm - mezoderm - endoderm
• primitivní proužek

Primitive node Primit ive streak

vývoj primitivního kardiovaskulárního systému začíná asi 15. až 16. den

vývoje tvorbou krevních cév, angiogenese. Intraembryonální cévy se začínají

vyvíjet přibližně o 2 týdny později. Vytvořením kardiovaskulárního systému
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embrya, navazující na extraembryonální cirkulaci, je nutným předpokladem

pro zabezpečení potřebné dodávky výživných látek a kyslíku z krevního oběhu

matky i pro odstraňování zplodin metabolismu embrya do krve matky

. Kardiovaskulární systém je tak prvním orgánovým systémem embrya, který

vstupuje během vývoje do funkce.

vývoj oběhové soustavy
• vznik srdce a velkých cév v kardiogennf

zóně z mezenchymových buněk
• srdce tepe od 21. - 22. dne

Pnmiliv • .­
. Ii •• ~

Neurulace (VIZ též prezentac i nervová tkáň)

• neurcílní plotQnl<a :
neuf'ální brázdička

• neurálllí valy, je jIch splynutím vZl1lká neurcílní trubice

• neuroporus anterior - uzávěr 25. den
• neuroporus posterior - uzávěr 27. den

duležitá dat a z hledi ska vzniku rozštěpovýc h vod
nervového systému

Na konci 1. lunárního měsíce má obvykle již základ centrálního nervového

systému podobu uzavřené trubice. vývoj končetin a rychlost jejich diferenciace
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probíhá přibližně ve 4. týdnu, kdy se utvářejí základy horních končetin, zatímco

končetiny dolní jsou ve svém vývoji vždy asi o 1 týden opožděny.

4. týden

[…]


v přenosu dědičné informace.

Od tohoto převratného okamžiku se začala psát nová kapitola biologie, která již

není odkázána na pouhé odhadování určitých skutečností podle vnějších detailů, ale

která může vykládat jevy a skutečnosti podle jejich skutečné podstaty. Tak se mění

i výklad některých běžně používaných pojmů, jako je druh, individuum, apod ...

Člověk jako součást živé přírody .byl popisován jako subjekt s "lidskými rysy"

a velice mnoho úsilí bylo vynaloženo na to, aby popis těchto lidských rysů byl co

nejvýstižnější.

Vyžadovalo to těsnou spolupráci psychologů, filosofů, ideologů, i teologů, ale už

méně biologů, kde prim hráli hlavně antropologové, protože hlavním zájmem byla

. definice člověka stojícího mimo ostatní příslušníky živé přírody a pokud bylo

možné použít nějaké srovnání s ostatními organismy, pak se pozornost upínala

ke struktuře a trochu i k funkčním vlastnostem lidského organismu, kterým se ale

nepřipisoval zásadní význam při rozhodování o lidských rysech.
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Spolu s tím, jak zrálo poznání, přesunulo se těžiště charakteristiky člověka

k biologii a dnes biologie charakterizuje člověka jako živý organismus jeho

genetickou výbavou charakterizovatelnou počtem a kvalitami chromosomů

obsažených v jádře každé jeho buňky. Vlastnosti dříve rozhodující, které jsou

výsledkem uplatněním genetické informace v osobním vývoji, je.možné považovat

za nepodstatné, protože jsou odvozené od těch hlavních.

Podle této definice je člověk charakterizován 42 páry chromosomů párových

a dvěma chromosomy pohlavními, jejichž kombinace určuje pohlaví každého

jedince. Chromosomy je možné si představit s risikem plynoucím z každého

připodobnění, jako jakési sloupce nebo řetězce molekul nukleových kyselin

uspořádaných podle určitých vnitřních zákonitostí do tzv. genů. Soubor genů pak

tvoří tzv. genetický kód člověka.

Je-li charakterizován člověk jako organismus s určitou typickou strukturou molekul

nukleových· kyselin uspořádaných v chromosomech, jakje . možné charakterizovat

lidskou individualitu? I pro tento nesnadný úkol nabízí podklady moderní biologie.

Se všemi risiky zjednodušení můžeme chápat chromosomy jako šňůru navlečených

korálků, které mají definovanou strukturu, velikost a tvar, ale mohou se lišit

např. barvou nebo pestrostí vzorku na povrchu.

Protože každý i·· nejjemnější rozdíl má odezvu v organismu, jsou tyto detailní

odchylky zdrojem variability jednotlivých jedinců při zachování druhové jednoty.

Každý z nás má svou vlastní kombinaci, která se v celkovém stavu projevuje

individuálními vlastnostmi počínaje povrchovými vlastnostmi buněčné membrány,

antigenní struktury tkání, nebo individuálními odchylkami v metabolismu různých

látek a konče tělesným rozvojem a psychickými a osobnostními vlohami.

Tato mosaika charakterizující každé individuum vzniká při tzv. redukčním dělení,

kdy se párové chromosomy okolo sebe obtáčejí a vyměňují si své úseky-na každé

šňůře· korálků tak vzniká jiný, neopakovatelný vzorek zajišťující individualitu

jedince.

To je posíleno tím, že při vývoji a řízení životních procesů nejsou zapojeny všechny

chromosomy stejně, ale většinou jen jeden z páru, ale dodnes nevíme který a proč.

Čte si tedy organismus svou řídící informaci tu z otcovského chromosomu, tu
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z matčina - a tím se jen zvyšuje možnost kombinací a zajišťuje neopakovatelnost

každého jedince.

Je tedy lidský jedinec charakterizován jako člověk svou obecnou genetickou

výbavou a jako individuum detailním vybavením molekulami nukleových kyselin

využívajícím celé variační šíře jejich odchylek propůjčujících jedincům jejich

individuální vlastnosti.

Vycházeje z těchto skutečností mohu konečně přistoupit k zodpovězení otázek,

které obsahuje titul mého sdělení.

Kdy začíná život nové lidské bytosti?

Každý organismus, lidský nevyjímaje, má svůj počátek tehdy, kdy vznikne základ,

který obsahuje veškeré potřebné informace pro průběh všech životních funkcí i pro

detailní řízení jednotlivých vývojových postupů potřebných pro vývoj a životní běh

daného organismu. Tyto informace dostává každý organismus v plnosti, která není

v přirozeném běhu událostí nikdy doplněna nebo obměněna, v okamžiku spojení

obou pohlavních buněk, tedy při oplození neboli početí.

Tímto okamžikem počíná uspořádaný a detailně řízený proces čtení genetické

informace vedoucí k vývoji nového jedince druhu Horno sapiens sapiens.

Individuální vlastnosti dané neopakovatelnou mosaikou v detailech se lišících

molekul nukleových kyselin skládajících celkový obraz genetické informace vzniká

. ve stejném okamžiku. Charakterizuje individuální vlastnosti takto vzniklého jedince

jak po stránce strukturální a funkční, tak po stránce nadání a osobnostních

vlastností.

Pro mne jako pro biologa není možné souhlasit s tím, že by oplozené vajíčko

nemělo lidské rysy, nebo nebylo možné je chápat jako lidské individuum, protože

má, jak jsem uvedl, od okamžiku oplození všechny charakteristiky dospělého

jedince, i když jen v podobě jakési potence nebo určitého předpokladu. Jde jen o to,

dostane-li šanci, aby své vlohy mohlo v plnosti využít.

Autor je lékař a pracuje jako přednosta Ústavu pro histologii a embryologii

I. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Předneseno na setkání k 1. výročí vyhlášení Deklarace práv poča~ého dítěte

27. listopadu 2000
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