Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Michaela Březinová předložila na Husitské teologické fakultě UK, (ještě) Katedře psychosociálních studií, či jak posluchačka uvádí psychosociálních věd a etiky, magisterskou práci *Život a práva nenarozených*. Kromě úvodu, závěru a příloh práci rozdělila do šesti kapitol.

V kapitole první se zabývá *biologickým počátkem života*, má na mysli lidského života. Přehledně a s pomocí obrazové dokumentace nás vede jednotlivými etapami embryonálního a fetálního období.

V druhé kapitole se pokouší o sumarizující pohled na *nejčastější koncepce začátku života* konkrétně na teorie, jež se dají včlenit do ontologického personalismu a empirického funkcionalismu.

Kapitola třetí má společný jmenovatel v pojetí *statutu lidského embrya*. Na podkladě právních úvah zejména dr. Prudila (bohužel vypadl ze soupisu použité literatury) ukazuje na nevyjasněný vztah jak v ústavě, tak i občanském, trestním a medicínském právu v ČR. Podobně je tomu podle Michaely Březinové i v evropské *Úmluvě o lidských právech a biomedicině*. Zřejmě z osobního přesvědčení uzavírá tuto kapitolu jednoznačně orientovanou *Deklarací práv počatého dítěte*.

Interrupcím a jejich etickým konsekvencím je věnována kapitola čtvrtá. Školsky přehledně jsme seznámeni s jejich rozdělením a s částečně i některými praktickými postupy, pozor na některé nedostatky, např. na s. 46 (hysterektomie), a pak s eticko světonázorovými strategiemi. Na teologické fakultě se sluší, aby podrobněji byl analyzován *křesťanský pohled na zásahy do počátků lidského života*. Toho se posluchačka zhostila v podkapitolách 4.4, 4.4.1 (*Evangelium vitae*) a 4.4.2 (*očíma nekatolických teologů*). Samozřejmě jde jen o

letný pohled, podrobné studie by vystačily na několik doktorátů, i přes to se mi zdá, že zde mohlo být více.

Pátá kapitola *Reprodukční technologie* je podle mého názoru nezajímavější. Je založena na dobrých studiích a vlastním rozhovoru, který Březinová vedla se špičkovým českým vědcem prof. J.Petrem. Opět pedagogicky přehledně a stručně jsme seznámeni s technologiemi, úskalími a etickými otázkami asistovaného reprodukce. K tomu autorka připojila i *etické problémy preimplantační genetické diagnostiky a diagnostiky prenatální obecně*.

Závěrečná kapitola šestá je věnována otázkám kolem *výzkumu kmenových embryonálních buněk*.

Závěr samotný je trochu nedozrálý, zasloužil by si větší propracování a vyjádření ucelenějšího osobního stanoviska.

Velmi cenné a přínosné jsou přílohy, zejména rozhovory s prof. J.Petrem a prof. J.Dolistou. V těchto rozhovorech se ukazuje rozpracovanost vědy i etiky. Možná, že rozhovor s prof. Petrem by měl dojít širší publicity.

Kromě již vyjádřených kritických poznámek mohu přidat jednu zásadní, která však je spíše výzvou pro budoucí práci: Problematika je složitá, názorů a studií je nepřehledné množství, v práci se ozvala jen vybraná a víceméně česká stanoviska. Mohla být více rozpracována diskuse kolem nového zákona o výzkumu na lidských embryích a jeho problematika.

To však nic nemění na tom, že diplomová práce posluchačky Michaely Březinové je poctivá, založená na standardních studiích, přehledná, pedagogicky pojatá, po stránce jazykové čtivá. Rozhovory v přílohách jsou podnětné a přínosné i pro odbornou veřejnost.

Proto jednoznačně práci doporučuji k přijetí a hodnotím známkou výborně.

Ventura

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.